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Sprawozdanie z działalności za 2022 rok

Cele Statutowe Stowarzyszenia 

Stowarzyszenie „NIE dla Kopalni Cynku i Ołowiu” zostało powołane do życia w grudniu 2015 roku, zarejestrowane w 

Krajowym Rejestrze Sądowym w lutym 2016 roku pod numerem KRS nr 0000603200

Celami statutowymi Stowarzyszenia są:

1. Przeciwdziałanie powstaniu kopalni cynku i ołowiu w rejonie Jury Krakowsko-Częstochowskiej,

2. Upowszechnianie wiedzy w zakresie zagrożeń dla środowiska i warunków życia mieszkańców rejonu Jury 

Krakowsko - Częstochowskiej, związane z ewentualną budową kopalni cynku i ołowiu, 

3. Wspieranie ochrony stanu środowiska przyrodniczego w szczególności w zakresie skażenia wód oraz powietrza, 

mogących powstać w związku z ewentualną budową kopalni cynku i ołowiu,

4. Przeciwdziałanie powstawaniu i skutkom szkód górniczych mogących powstać w związku z ewentualną budową 

kopalni cynku i ołowiu i zachowanie zrównoważonego rozwoju korzystnego dla środowiska.



Priorytety

Kluczowym było i jest więc zintensyfikowanie działań zmierzających do:

• Pozyskiwania informacji o zagrożeniach wynikających z funkcjonowania kopalni 
cynku i ołowiu, zakładów przetwarzania, hałd i osadników z odpadami 
poflotacyjnymi,

• Monitorowania działalności inwestora w Polsce i w Kanadzie, z uwzględnieniem 
podejmowanych procedur koncesji na poszukiwanie kopalin

• Informowanie społeczeństwa, władz samorządowych i organów administracyjnych 
o zagrożeniach,

• Podejmowanie działań przeciwdziałających kolejnym krokom inwestora, w celu 
uzyskania wymaganych decyzji, pozwoleń administracyjnych i zawarcia umów na 
użytkowanie gruntów, wymaganych na etapie uzyskiwania koncesji na wydobycie 
złoża Zn-Pb.
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Monitorowanie wydarzeń 

Analizowanie działań i informacji inwestora

➢ ze względu na wielotorowość podejmowanych  działań,

➢ ze względu na działania grup osób zainteresowanych rozpoczęciem wydobycia 
na tym terenie;

➢ ze względu na ograniczania dostępu do informacji przez inwestora, organy, 
ekspertów;

➢ koniecznym było monitorowanie przez członków grupy roboczej działań na 
stronach internetowych, w prasie i innych mediach, informacji pochodzących z:

•  Rathdowney Polska, Rathdowney Resources, HDI,

• Gmin Zawiercie, Łazy, Ogrodzieniec, Poręba, Klucze, Siewierza, 
Powiatu zawierciańskiego, olkuskiego i będzińskiego,

• AGH, PIG-PIB,

• Ministerstwa Klimatu i Środowiska z Gł. Geologiem Kraju,  Lasami 
Państwowymi

• Wód Polskich (KZGW),

4

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok



5  Ceny metali na rynku 
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Cena cynku na rynkach 6
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Ceny ołowiu 7

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok



8Źródła informacji

Wiedza nt. szkodliwości działalności górniczej, polegającej na wydobyciu rud cynku i ołowiu, ich przetwarzaniu 

w procesie flotacji, składowaniu odpadów na hałdach oraz szlamów w stawach poflotacyjnych jest 

powszechnie dostępna zarówno w literaturze krajowej jak i światowej.  Informacje nt. skutków eksploatacji 

złóż w rejonie zawierciańskim znajdujemy w poniższych opracowaniach:

➢ dr hab. Jerzy CABAŁA i dr Jarosław BADERA - Społeczne i środowiskowe uwarunkowania budowy kopalni 
rud cynku i ołowiu na terenie gminy Łazy – kwiecień 2014, 

➢ Raport techniczny wykonany na zlecenie Rathdowney Resources Ltd. przez brytyjską firmę 

SRK Consulting (NI 43-101 Technical report on a preliminary economc assesment of the OLZA 

zinc-lead project of Poland) - grudzień 2014 roku 
http://www.rathdowneyresources.com/i/pdf/rdr/U6121_Olza%20PEA_Final_lr.pdf

➢ dr K. FILIPEK – Analiza ryzyk, ze szczególnym uwzględnieniem ryzyka dla systemu zaopatrzenia w wodę, 

dla obszaru Zawiercia w związku z planowaniem budowy kopalni cynku przez koncern Rathdowney – maj 

2015,

➢ Multiconsult Polska - Analiza wpływu potencjalnej budowy kopalni cynku i ołowiu w okolicach Zawiercia 

na otoczenie – luty 2016.

➢ Mining Wath Canada - Behind the Pebble Mine: Hunter Dickinson Inc.- Joan KUYEK – February 
2018 https://miningwatch.ca/sites/default/files/hdi_investor_report.pdf
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Źródła informacji nt. HDI, 
Rathdowney wg. MD&A z 2022 r. 

Stałym źródłem informacji były dokumenty, artykuły, prezentacje, opracowania 
publikowane na stronach HDI, Rathdowney Resources ltd, w Vancouver lub na 
Giełdzie w Toronto:

➢ Firma informuje o przygotowaniach do wystąpienia o koncesje na wydobycie w 2023 roku (!), o badaniach, 

kontaktach ze społecznością (?) i organami ale też o Covidzie, braku funduszy, trudnej sytuacji 

geopolitycznej, dużych wymaganiach środowiskowych, trudnych do dotrzymania regulacjach prawnych, 

ograniczonym dostępie do paliw kopalnych, wzroście cen mediów. Inflacji, wojnie w Ukrainie,..

➢  Na ten moment RTH nie posiada podstawowych dokumentów, które pozwoliłyby mu na złożenie wniosku na 

koncesje na wydobycie: prawa do gruntu, stosownych zapisów w dokumentach planistycznych, decyzji o 

uwarunkowaniach środowiskowych, ukończonych badań,…

➢ RTH przywołuje wyłącznie koncesję 34/2010/p, powtarzając za raportem technicznym z grudnia 2014 roku: 

Jako plusy wskazuje: bliskość ZGH, dobre połączenia komunikacyjne:   drogowe, kolejowe, z lotniskiem i 

portami na Bałtyku.

➢ Przywołują badania historyczne prowadzone w latach 1950-80, własne prace rozpoczęte  w 2011 roku. 

Szacują złoża na 24,4 mln w tym łącznie 7,02% Zn i Pb (mimo że z przeliczenia badań, które były podstawą 

do wydania decyzji MŚ z 2 lipca 2019 wynikało, że zasoby wzrosły do 35 mln. ton i powierzchnia zwiększyła 

się o 8%).
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Źródła informacji nt. HDI, 
Rathdowney wg MD&A 2022 r.

Oferta prywatna

26 października Rathdowney zamknął drugą transzę oferty prywatnej w sierpniu 2021 r., emitując 24 428 571 
akcji zwykłych po cenie 0,035 USD za akcję, uzyskując wpływy brutto w wysokości 855 000 USD. Niektórzy 
dyrektorzy przekształcili istniejące pożyczki w ofertę niepubliczną; w rezultacie około 500 000 USD z oferty 
prywatnej nie obejmowało wydawania warrantów.

Wartość akcji sięgała już w minionym roku 0,005  CAD.

Kredyty i zaliczki 2022:

W okresie zakończonym 30 września 2022 r. Spółka zawarła pewne niezabezpieczone umowy pożyczki z 
niektórymi ze swoich dyrektorów na łączną wartość 193 100USD 
z oprocentowaniem 5% w skali roku na okres dwóch lat. 

Po dniu 30 września 2022 roku Spółka zawarła dwie umowy pożyczki niezabezpieczonej („Pierwsza” i „Druga” 
pożyczka).

Pierwsza pożyczka została zawarta z niektórymi jej dyrektorami na łączną kwotę główną w wysokości 90 620 
USD, z terminem zapadalności wynoszącym dwa lata i oprocentowaną w wysokości 5% w skali roku.

Druga pożyczka została zawarta z podmiotem powiązanym na łączną kwotę główną 
40 000USD, jest oprocentowana w wysokości 10% w skali roku i jest płatna najwcześniej z:

a) daty zakończenia transakcji finansowania; 

b) rocznica wypłaty kapitału ww. pożyczki; 

c) niezwłocznie na żądanie.

10

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok



Źródła informacji nt. HDI, Rathdowney 
– wg Notice of Annual General Meeting 

and Information Circular on October 13, 2022 

Giełda w Toronto zobligowała Zarządy do podawania rocznych zarobków.

Uzyskaliśmy informację, że Dyrektorzy grupy HDI zrzekli się pensji. Zaległe wynagrodzenia otrzymają jak firma zacznie 
przynosić zyski. NW dyrektorzy są równocześnie w Zarządach HDI, Rathdowney Resources, Rathdowney Luxemburg, Rathdowney 
Polska. Wszyscy zatrudnieni od 2011 roku.
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The following directors or officers 

of the Company also have a role 

within HDSI. Individual

Role within the Company 

Role within HDSI

• Wg MD&A 2022 rok

Common Shares Beneficially 

Owned or Controlled

Lena Brommeland

Director, Senior Vice President, General 

Manager;

Executive Vice-President, Site Services

185,000 Common Shares

David Copeland
Director, Chairman and Interim CEO;

Director, Project Development
9,806,924Common Shares

Andrew Ing
Chief Financial Officer (“CFO”);

Vice-President, Corporate Development

Trevor Thomas
General Counsel and Corporate Secretary;

General Counsel
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Informacje nt. HDI, 
Rathdowney wg MD&A z 2022 r.

Zezwolenia i licencje     

Działalność Spółki będzie wymagać licencji i pozwoleń od różnych organów rządowych. Nie ma pewności, że Spółka 
będzie w stanie uzyskać wszystkie niezbędne koncesje i pozwolenia, które mogą być wymagane do prowadzenia prac 
poszukiwawczych i zagospodarowania projektów Spółki

Dodatkowe wymagania dotyczące finansowania

Dalszy rozwój projektów Spółki będzie wymagał dodatkowego kapitału. Spółka nie posiada obecnie wystarczających 
środków na pełny rozwój posiadanych projektów. Ponadto pozytywna decyzja produkcyjna w przypadku tych 
projektów lub jakichkolwiek innych projektów deweloperskich nabytych w przyszłości wymagałaby znacznego 
kapitału na inżynierię projektu i budowę. W związku z tym dalszy rozwój projektów Spółki będzie zależał od 
zdolności Spółki do pozyskania finansowania poprzez finansowanie dłużne lub kapitałowe, wspólne przedsięwzięcie 
projektów lub inne środki. Nie ma pewności, że Spółce uda się pozyskać wymagane finansowanie na te lub inne cele, 
w tym na ogólny kapitał obrotowy.

Brak przychodów i historia strat operacyjnych

Spółka nie ma żadnej historii operacyjnej ani zysków, a od momentu powstania Spółka ponosiła straty netto i ujemne 
przepływy pieniężne z działalności operacyjnej. Chociaż kierownictwo Spółki ma nadzieję, że docelowo będzie 
generować przychody, należy spodziewać się znacznych strat operacyjnych przez co najmniej kilka najbliższych lat, 
a być może dłużej. W zakresie, w jakim takie wydatki nie prowadzą do powstania odpowiednich przychodów, może to 
mieć istotny negatywny wpływ na działalność Spółki. Nie jest możliwe przewidzenie rozwoju działalności Spółki.
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13
Czy zmieniliśmy opinię? 

NIE

Plany budowy kopalni z zakładem przetwarzania, hałdą, dołami ze szlamami poflotacyjnymi, po 

7 latach zbierania informacji przez Stowarzyszenie, budzą narastający niepokój o zdrowie mieszkańców, stan 

środowiska i infrastruktury, gospodarki zależnej od wody o odpowiednich parametrach. 

Priorytetem pozostaje obawa zachwiania istniejącego systemu gospodarowania wodami 

w regionie w związku z nieuniknionym zanieczyszczeniem wód, obniżeniem ich poziomu, prowadzącym do powstania 

leja depresji, podtopień na  obszarze zrzutu wód pokopalnianych.

Zagrożenie pogłębiają cyklicznie powtarzające się susze.

Efektem będzie dla społeczności lokalnej i podmiotów gospodarczych:

✓ Ograniczenie dostępu do dobrej jakości wód, w odpowiedniej ilości,

✓ Wzrost kosztów z tytułu opłat za wodę i koniecznych inwestycji dostosowawczych.

Wprowadzenie do aglomeracji zawierciańskiej zamieszkiwanej przez 120 tys. mieszkańców kopalni cynku i ołowiu, 

spowoduje nieodwracalne szkody. 

Zyski będą udziałem przyszłego inwestora, natomiast koszty przywrócenia dostępu do wody, usuwania szkód w 

infrastrukturze, zabezpieczenia składowisk odpadów i stawów z osadami poflotacyjnymi, społeczność powiatu będzie 

ponosić przez następne pokolenia.
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Skutki działania po likwidacji kopalni Zn-Pb, 

czyli podobnego zakładu górniczego 

jaki miałby powstać na JURZE Kr-Cz –

w powiecie zawierciańskim
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Skutki działania i likwidacji 
kopalni Zn-Pb

Zarząd ZGH „Bolesław” S.A. poinformował, że w dniu 29 kwietnia 2020 r. podjął uchwałę o zakończeniu wydobycia 
rud cynkowo-ołowiowych z Kopalni „Olkusz-Pomorzany”. 31 grudnia 2020 roku to data postawienia kopalni „Olkusz-
Pomorzany” w stan likwidacji. Proces likwidacji prowadzony jest w oparciu o Plan Ruchu likwidowanego zakładu 
górniczego zatwierdzony przez Dyrektora Okręgowego Urzędu Górniczego w Krakowie.

https://zghboleslaw.pl/pl/aktualnosci 

Pod naciskiem opinii społecznej ZGH „Bolesław” S.A. powołały „Zespół ds. monitoringu środowiska wodnego po 
likwidacji kopalni rud cynku i ołowiu „Olkusz-Pomorzany” w skład którego wchodzą: pracownicy Spółki oraz: 
autorytety naukowe w dziedzinie hydrogeologii i hydrologii z czołowych uczelni krajowych: Akademii Górniczo-
Hutniczej w Krakowie – prof. dr hab. Inż. Jacek Motyka, Uniwersytetu Śląskiego w Sosnowcu – zapewne prof. dr hab. 
Andrzej CZYLAK, Politechniki Krakowskiej.

Zadaniem powołanego Zespołu jest m. in.:

✓ analiza i interpretacja danych z monitoringu środowiska wodnego,

✓ prognozowanie z dużym wyprzedzeniem zmian zachodzących w środowisku wodnym podczas zatapiania 
górotworu,

✓ doradztwo i nadzór merytoryczny w zakresie hydrogeologii podczas procesu wypełniania się leja depresji kopalni 
„Olkusz-Pomorzany&quot;,

✓ mapa z rozpisanymi przepływami w gęstej sieci,

✓ opracowanie sprawozdania z monitoringu środowiska.
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Skutki działania po likwidacji 
kopalni Zn-Pb

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Olkuszu przy współudziale Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z 
o.o., zorganizowała w dniu 02.12.2022 r. w siedzibie PSSE spotkanie dot. monitoringu ewentualnych zmian jakości wody w 
rejonie potencjalnego oddziaływania likwidowanej kopalni „Olkusz-Pomorzany”. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele 
ZGH, jednostek samorządowych z terenu powiatu i Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Krakowie oraz 
profesor dr hab. inż. Jacek MOTYKA.

Wiceprezes Zarządu Dyrektor ds. technicznych PWiK sp. z o.o. Pan Adam KAMIONKA przedstawił prezentacje dot. 
monitorowania przez Przedsiębiorstwo jakości wód podziemnych.

Lek. med. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny Pani Agata KNAPIK zaprezentowała działania podjęte przez PSSE, w tym 
zwiększenie zakresu badań oraz wnioski z dotychczas uzyskiwanych wyników badań wody.

https://zghboleslaw.pl/images/lkkop/2212/221202_Sanepid_003.jpg

Prezes ZGH „Bolesław” S.A. Bogusław OCHAB omówił w swoim wystąpieniu m.in. etapy likwidacji kopalni, dotychczasową 
analizę i interpretację zmian w środowisku wodnym podczas wypełniania się leja depresji.

Kolejny prelegent - prof. Jacek MOTYKA podkreślił, iż jedynym miarodajnym sposobem kontroli zmian środowiska wodnego 
jest wykonywanie badań poziomu wody oraz jej jakości w punktach piezometrycznych. Profesor stwierdził również, że ZGH 
prowadzi powyższe badania w zakresie monitoringu środowiska wodnego bardzo dobrze, zarówno w zakresie analizowanych 
parametrów i częstotliwości badań.

W podsumowaniu konferencji stwierdzono brak nieprawidłowości i zmian w jakości wody dla mieszkańców z czynnych ujęć 
(tak powinno być, ponieważ nakładem ponad 200 mln. zł została przebudowana przed kilku laty sieć wodno-kanalizacyjna 4 
gmin) oraz brak zagrożenia jakości wody w wyniku likwidacji kopalni (nie przedstawiono wyników badań). Brak również 
zmian w poziomie zwierciadła wody w ujęciach (poziom zwierciadła wody powinien powoli podnosić się). 

Trzeba mieć nadzieję, że powołany zespół dołoży wszelkich starań, żeby rzetelnie wykonywać badania, sygnalizować 
wszelkie nieprawidłowości, informować interesariuszy i podejmować działania naprawcze, jeśli będzie taka potrzeba.
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Skutki działania 
po likwidacji kopalni Zn-Pb

O problemach które zaistniały po zatrzymaniu pompowania, protestach mieszkańców - donosiła prasa 
województwa małopolskiego i śląskiego.

Anna DZIEDZIC 26 stycznia 2022 skomentowała j.n. w „Dzienniku Zachodnim” w art. pt. Katastrofa 
ekologiczna po likwidacji kopalni cynku ZGH Bolesław dotknie też woj. śląskie na przełomie grudnia i 
stycznia.

https://dziennikzachodni.pl/katastrofa-ekologiczna-po-likwidacji-kopalni-cynku-zgh-boleslaw-
dotknie-tez-wojewodztwo-slaskie/ar/c1-16015919

Po zatrzymaniu pompowania wód, w rzece Białej Przemszy płyną głównie ścieki, bo strumień 
ścieków, który zawsze tam płynął się nie zmienił, a brakuje wody kopalnianej, która by je 
rozcieńczała. I niestety teraz jakość wody w całej rzece Białej i Białej Przemszy, od Błędowa czy 
Okradzionowa aż do Jaworzna będzie tragiczna. Będą tam płynęły tylko ścieki oraz wody opadowe i 
roztopowe. Już teraz ta woda nie wygląda tak jak kiedyś. Ma nieprzyjemny wygląd i po prostu 
śmierdzi. Obraz niekorzystnych zmian nie jest jeszcze tak tragiczny bo mamy niskie temperatury i 
teren jest zamarznięty a więc być może dopiero na wiosnę przekonamy się o prawdziwej skali 
dramatu przyrody – mówi pracownik AGH.
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Skutki działania po likwidacji kopalni Zn-Pb

Naukowiec zwraca też uwagę na żyjące kiedyś w tej rzece zwierzęta.

Całe koryto w ciągu jednego dnia wyschło – mówi. A to spowodowało odcięcie 
żab i innych drobnych organizmów wodnych od jakiejkolwiek możliwości 
migracji w celu przeżycia. Mieszkały one w obrębie i wzdłuż całego koryta 
Sztoły. Wiele spośród płazów to gatunki chronione. Ze Sztoły zniknęły wszystkie 
bobry, ale mam nadzieję że, bezpiecznie ewakuowały się do Białej Przemszy 
choć musiały pokonać nawet około 7 km. Specjaliści od płazów mówią, że 
bardzo źle wybrano terminy tej likwidacji kopalni i likwidacji tych rzek, 
dlatego, że płazy w tym momencie znajdują się na etapie hibernacji. One 
szukają wody. I się zakopują na zimę w dnie. Woda tam nie zamarza. Zwierzęta 
mogą więc w takim stanie przetrwać zimę. Natomiast teraz, gdy żaby się 
zakopały w korycie Sztoły, przyszła zima, a tu woda nagle zniknęła. Pozostały 
nieliczne kałuże, z których żaby próbują się wydostać i skaczą tam po lodzie. i 
giną, bo nie są w stanie przetrwać zimy. Byliśmy tam z kolegami, udało nam się 
kilka uratować. Przenieśliśmy je do stawu. Ta wyschnięta rzeka to jest łącznie 
nawet ponad 10 km. Oznacza to że mamy do czynienia z katastrofą ekologiczną 
o znacznych rozmiarach – dodaje naukowiec z AGH.
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Skutki działania 
po likwidacji kopalni Zn-Pb

 W poniedziałek, 24 stycznia, apel do Minister Klimatu i Środowiska Anny MOSKWY, na 
wniosek radnej Katarzyny STACHOWICZ, uchwalił sejmik śląski. 

Mniejszy przepływ wody sprawił, że znacznie spadła też wydajność niewielkiej elektrowni wodnej, 
jaka od 1934 roku funkcjonuje w Okradzionowie. Jej właścicielem jest Janusz FREJ.

Pracownik AGH uważa, że likwidacja kopalni odbywała się w niedopuszczalny sposób, ale za 
przyzwoleniem instytucji, które powinny bardziej dbać o stan środowiska i zdrowie mieszkańców.

Zarówno przedsiębiorca jak i organy mówią publicznie naprawdę dziwne rzeczy, sprzeczne z 
wiedzą, obowiązującym prawem a nawet logiką. Potrzebna jest zatem kontrola społeczna – uważa 
naukowiec.

Społecznicy ze Zawiązku Stowarzyszeń „Zielony Ring Przemszy”, którzy od wielu miesięcy 
monitorują sprawę i informują o zagrożeniach praktycznie wszystkie instytucje, twierdzą, że one 
nic nie zrobiły, by zapobiec tej katastrofie – mówi Prezes  WIECZOREK.
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Skutki działania 
po likwidacji kopalni Zn-Pb

Jak informuje Prezes WIECZOREK RDOŚ w Katowicach nie opiniowało 
sposobu likwidacji. O to, jaki wpływ będzie miała kopalnia na środowisko w 
województwie śląskim zapytaliśmy też Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 
w Katowicach.

Zamykanie kopalni, czyli zaprzestanie wydobycia nie wymaga uzyskania decyzji 
środowiskowej lub przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko. W 
związku z tym nie wydawaliśmy w tej sprawie żadnych decyzji, uzgodnień czy 
opinii. 

Prezes w rozmowie z nami potwierdził, że owszem zamierza powołać grono 
ekspertów, naukowców, którzy będą się zajmowali wpływem likwidacji kopalni 
na środowisko, ale nie chce mówić o konkretnych nazwiskach ani uczelniach. 

Tymczasem w tym tygodniu do Ministerstwa Środowiska i Klimatu trafił także 
apel mieszkańców Dąbrowy Górniczej, zaniepokojonych informacjami o 
możliwym zanieczyszczeniu ujęcia wody w Ujejscu. To efekt likwidacji kopalni 
ZGH Bolesław. Apel dostarczył poseł Rafał ADAMCZYK z Zagłębia.
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Skutki działania po likwidacji kopalni Zn-Pb

Stowarzyszenie śledzi wszelkie informacje medialne wskazujące na zagrożenia skażeniem zbiornika GZWP 454, z 
którego korzysta ludność, przemysł, rolnictwo regionu zawierciańskiego.

 Opinie ekspertów i organów są bardzo różne:

➢ Prof. dr hab. Jacek Motyka – z oceny hydrologicznej i prognozy skutków po zakończeniu odwadniania zakładu 
górniczego, wykonanej przez naukowców pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Jacka Motyki wynika, że w 
następstwie podniesienia się zwierciadła wód podziemnych na powierzchni reaktywują się dawne źródliska, 
lokalne wyschłe cieki powierzchniowe, tereny podmokłe i podtapiane, a w ciekach istniejących nastąpi wzrost 
przepływów. Proces ten będzie mógł być obserwowalny dopiero po upływie znaczącego przedziału czasowego. 
Prawdopodobnie ulegną drastycznej zmianie przepływy wykonane przez profesora analizy nie zostały uznane 
przez sąd apelacyjny w Krakowie, który zasądził odszkodowanie 64 mln dla wodociągów;

➢ Prof. dr hab. Andrzej Kowalczyk UŚ Wydział Nauk o Ziemi – Kurator Katedry Hydrogeologii i Geologii 
Inżynierskiej - potwierdził w Sądzie, że lej depresji ma powierzchnię 600-700 km² a nie 350 km² jak 
deklaruje ZGH i AGH;   

➢ Prof. dr hab. M. Czop - twierdzi, że likwidacja kopalni w najtańszy sposób będzie skutkować klęską 
ekologiczną; lej depresji ma powierzchnię 600-700 km² a nie 350 km² jak deklaruje ZGH i AGH; wody 
wypełniające lej depresji są skażone, siarczanami metali ciężkich i in. oczekuje, że rzeki będą dopełniać się 
30-60 lat; zbiornik 454 jest konieczny do zaopatrzenia ludności w wodę,
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Skutki działania po likwidacji kopalni Zn-Pb

➢ dr Piotr Syryczyński - cały górotwór w tamtym rejonie zostanie „napełniony: wodą z siarczanami ale także to 
oznacza jonami metali z rozkładu siarczanów czyli ołowiem, talem (…) i wszystkimi innymi „domieszkami” jakie 
występowały w rudach na Pomorzanach. Pojawi się tam podziemna „bomba” w rejonie dawnego leja depresji. 
Zatem prawdopodobnie te ujęcia wody na kierunku południowym od Pomorzan niż zachodnim nagle zostaną 
zanieczyszczone toksycznymi metalami. Nie wiem jaki jest transfer wody w kierunku poziomym tam na głębokości 
50-70 m pod ziemią. Ale skały są bardzo porowate więc może tam być nawet 4 km/rok. Szacunkowo ta bomba 
podziemna rozcieńczy się przez około 20-40 lat. Bo po prostu stopniowo przepływająca woda (i z góry i z dołu) 
rozcieńczy ten obszar skażenia. Całość skażenia metalami ciężkimi zejdzie do Wisły.

➢ Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gliwicach zwrócił się z zapytaniem do Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska w Krakowie, czy były zgłaszane szkody w środowisku lub zgłaszano możliwość wystąpienia szkody w 
środowisku określonej czy były prowadzone w tym zakresie postępowania w związku z działalnością lub planowaną 
likwidacją Kopalni „Olkusz - Pomorzany", będącej własnością Zakładów Górniczo- Hutniczych „Bolesław" w 
Bukownie.

➢ W Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie nadal trwają wyjaśnienia i analizy przedmiotowej sprawy.

➢ Zarząd Zlewni w Katowicach zwrócił się do Zakładów Górniczo-Hutniczych „Bolesław" z zapytaniem dotyczącym 
m.in. utrzymania przepływu nienaruszalnego w ciekach Sztoła, Baba i Biała.

➢ RDOŚ w Krakowie postanowieniem z dnia 23 czerwca 2015 r., znak: ZS.510.11.2012.ZW, odmówił wszczęcia 
postępowania w sprawie bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku w wodach oraz w powierzchni ziemi.

➢ Ww. postanowienie było przedmiotem analiz Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Warszawie 
i Naczelnego Sądu Administracyjnego, które zakończyły się umorzeniem sprawy przez GDOŚ - postanowienie z 14 
grudnia 2020.
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Skutki błędów 

w likwidacji kopalni 

w Trzebini oraz Bolesławiu 
i Olkuszu
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Skutki błędów w likwidacji kopalń

Zapadliska powstające już drugi rok w Trzebini. To szkody pogórnicze spowodowane przez dawną kopalnię węgla 
kamiennego "Siersza" działającą w tym mieście od połowy XIX wieku. W latach 1999-2001 kopalnia zakończyła 
działalność. Powstające 
w Trzebini zapadliska są efektem podnoszenia się wód gruntowych, po zamknięciu pobliskiej kopalni.

W Sierszy, dzielnicy miasta, pod którą przez lata wybierano węgiel, w ostatnich miesiącach ziemia zapadła się 25 
razy. To dane oficjalne, bo mieszkańcy twierdzą, że dziur tak naprawdę nikt nie jest w stanie zliczyć.

Najgłośniej było o zapadlisku, które powstało 20 września 2022 r. na cmentarzu w Trzebini. Dziura miała głębokość 
10 metrów i średnicę ok. 20 metrów. Lej pochłonął 61 ciał zmarłych z 40 grobów. Zgodnie z opinią ekspertów, nie 
było możliwe przeprowadzenie na terenie cmentarza ekshumacji, dlatego zapadlisko zostało zasypane.

Jak zaznaczył Jarosław OKOCZUK, Burmistrz Trzebini , natychmiast zadziałały służby, które zabezpieczyły teren. 
O zdarzeniu powiadomiona została także Spółka Restrukturyzacji Kopalń zajmująca się likwidacją szkód 
pogórniczych.

Zapadliska pojawiły się również na ogródkach działkowych, boisku, w ogrodzie domu przy ul. Granicznej.

Badania terenu wokół zapadliska przy użyciu geo-radaru rozpoczęły się 22 września. Były one prowadzone na 
zlecenie Spółki Restrukturyzacji Kopalń – następcy prawnego KWK "Siersza". Docelowo miały one objąć 100 ha 
terenu w rejonie zagrożonym powstawaniem deformacji.
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Skutki błędów w likwidacji kopalń

Radio RMF podało, że "cześć naukowców Akademii Górniczo-Hutniczej w 
Krakowie twierdzi, że mieszkańcy najbardziej zagrożonych obszarów w Trzebini 
powinni zostać ewakuowani". Autor tej wypowiedzi prof. Marek Cała  złagodził 
swoją wypowiedź - w wypowiedzi dla radia użyłem trybu warunkowego, a nie 
zalecałem natychmiastowej ewakuacji mieszkańców.

Rozmawialiśmy z burmistrzem w tej sprawie, żeby urząd zrobił niezależne 
badania. To nie jest tanie - badanie całego zagrożonego terenu w Sierszy to 19 
mln zł.

Burmistrz mówił, że do wysiedlenia jest 40 domów

https://www.onet.pl/informacje/onetkrakow/to-nie-byly-spokojne-swieta-
ziemia-znowu-zapadla-sie-w-trzebini/nly80th,79cfc278  To nie były spokojne 
święta. Ziemia znowu zapadła się w Trzebini 

https://www.onet.pl/informacje/onetkrakow/40-domow-do-wysiedlenia-
mieszkancy-trzebini-zyja-na-bombie-zegarowej/pkppw7f,79cfc278Badani

25

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok



Skutki błędów w likwidacji kopalń

Zatapianie byłej kopalni w Trzebini (woj. małopolskie) doprowadziło do szeregu osunięć gruntu, a jeśli 
szybko nie dojdzie do porozumienia w sprawie odwodnienia, to wystąpią jeszcze podtopienia.

 

 W ciągu miesiąca poziom wód podziemnych podnosi się średnio o ok. pół metra, a są 
miejsca, że znajduje się na głębokości jedynie 12 metrów pod powierzchnią. Za 2-3 lata dochodzić 
będzie więc do podtopień, chyba że zrealizowany zostanie projekt odwodnienia, wymagający zgody 
właścicieli gruntów. W Trzebini obradował ostatnio Zespół ds. zagrożeń związanych z powstawaniem 
zapadlisk na terenach płytkiej eksploatacji byłej KWK „Siersza”. W spotkaniu uczestniczyli 
przedstawiciele Spółki Restrukturyzacji Kopalń SA, Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach, Głównego Instytutu Górniczego oraz Urzędu Miasta 
w Trzebini, a także poseł RP Krzysztof Kozik. Z szacunków ekspertów wynika, że woda może zacząć 
wypływać na powierzchnię w ciągu dwóch lat, a wtedy dochodzić będzie do podtopień. Odwodnienie 
tego obszaru jest więc sprawą niezwykle ważną i pilną.

 W toku dyskusji uzgodniono, że zespół ekspertów w ciągu najbliższych tygodni postara się 
określić, jakie działania i gdzie należy podjąć, by zahamować proces podnoszenia się wód 
podziemnych. Zwrócono uwagę, że nie wszędzie jej pompowanie może być zasadne, ponieważ woda 
wypełnia też pustki w ziemi i stanowi naturalną podsadzkę.
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Skutki błędów w likwidacji kopalń

Ustalono, że zespół ds. zagrożeń związanych z powstawaniem zapadlisk na terenach 
płytkiej eksploatacji zlikwidowanej KWK Siersza będzie się zbierał regularnie, średnio raz w 
tygodniu. W jego skład, poza przedstawicielami świata nauki, wejść mają także praktycy, 
zajmujący się zawodowo uzdatnianiem gruntów i odwadnianiem terenów, a w rozmowach 
uczestniczyć będą również byli pracownicy kopalni.

Problem jest złożony. Jego rozwiązanie nie będzie ani proste, ani tanie. Zobowiązuję się, że 
podejmę wszelkie działania, by tak się stało - skomentował burmistrz Jarosław Okoczuk.

Porozumienie w tej kwestii jest konieczne, ponieważ z danych comiesięcznego monitoringu, który 
spółka prowadzi od 2005 r., wynika, że za 2-3 lata wody podziemne osiągną wysokość gruntu i 
niżej położone obszary osiedla Siersza będą podtapiane.

Wykonawca pierwszego etapu robót musi przeprowadzić uzgodnienia branżowe oraz uzgodnienia z 
właścicielami blisko 400 działek, których sprawa dotyczy.

 Rzecznik SRK dodał też, że w razie braku porozumienia z mieszkańcami spółka będzie 
musiała podjąć odpowiednie kroki prawne. W najbliższym czasie wykonawca projektu, działając w 
imieniu spółki, wystąpi do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie o wydanie 
pozwolenia wodnoprawnego, a także do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w 
Krakowie o wydanie decyzji środowiskowej w tym zakresie.

https://www.portalsamorzadowy.pl/wydarzenia-lokalne/zapadliska-to-nie-jedyny-klopot-trzebini-
za-2-3-lata-moze-miec-kolejny,435377.html
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Skutki błędów w likwidacji kopalń
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Koncesje dla złóż Zn-Pb w Polsce

Ze względu na wyczerpanie złóż ZGH zakończył w 2020 roku eksploatację złóż 
z koncesji:

• Koncesja 1/2009 – Klucze I  - ważna do 31.12.2029 roku

• Koncesja 8/2003 – Olkusz – ważna do 31.12.2028 roku

• Koncesja 172/93 – Pomorzany – ważna do 31.12.2023 roku

A także zrezygnował z koncesji na poszukiwanie i rozpoznawanie złóż rud cynku i 
ołowiu:

• Koncesja 1/2018/p – Klucze – ważna do 4 kwietnia 2020 roku

• Koncesja 1/2012/p - Laski 1 – ważna do 18 stycznia 2020 roku. Minister 
Środowiska zatwierdził na wniosek ZGH Bolesław dokumentację geologiczną złoża 
udokumentowanego w kategorii C1+C2 – zasoby 10 760 tys. ton, czas wydobycia 
określono na 15 lat. 
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Zmiany w koncesjach Rathdowney 
dla złóż Zn-Pb

W I półroczu 2020 roku Rathdowney dysponował 2 koncesjami na poszukiwanie i rozpoznawanie rud cynku i ołowiu:

Koncesją 26/2010/p przyznaną RTH na obszarze złóż  „Zawiercie I”, „Zawiercie II”, „Rodaki-Rokitno Szlacheckie” położoną w 
gminach Łazy i Ogrodzieniec – przedłużoną w 2014 roku do maja 2020;    

Decyzją z 19 czerwca 2020 roku Minister Środowiska postanowił nie przedłużać ważności koncesji z powodu niedotrzymania 
warunków koncesji i ustawy pgig, a także sprzeciwu władz lokalnych i społeczeństwa.

Rathdowney Polska sp. z o.o. złożył 15 lipca 2020 do MŚ wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy. Ministerstwo Klimatu i 
Środowiska Decyzją z 3 września 2021 roku:

• uchyliło w całości decyzję MŚ z 19 czerwca 2020 roku odmawiającą zmiany koncesji nr 26/2010/p  z 12 maja 2010,

• umorzyło w całości  postępowanie z I instancji w sprawie wniosku Rathdowney Polska z 11 marca 2020 roku 
o zmianę koncesji nr 26/2010/p z 12 maja 2010.

W orzecznictwie sądów administracyjnych prezentowany jest pogląd, że utrata mocy obowiązującej  decyzji powoduje, że 
nie może być ona przedmiotem obrotu prawnego, w tym także nie może być zmieniona lub uchylona.

Decyzja jest więc ostateczna.

Strona niezadowolona z decyzji może w terminie 30 dni od jej doręczenia za pośrednictwem MKiŚ złożyć skargę do WSA w 
Warszawie.

Decyzją z 2 lipca 2019 Minister Środowiska zatwierdził Dodatek nr 1 do dokumentacji geologicznej złoża rud cynku 
i ołowiu Zawiercie 3, szacujący zasoby współwystępujących użytecznych pierwiastków śladowych (Cd, As, Tl, G, Ga,…) oraz 
korygujący zasobność złóż o 8% w oparciu o ponowne przeliczenie wyników badań sprzed lipca 2015 roku. 

Koniec ważności koncesji na poszukiwanie i rozpoznawanie złoża (2020), jest datą graniczną wszelkich prac terenowych jak i 
kameralnych.
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Zmiany w koncesjach Rathdowney dla złóż Zn-Pb

WSA w Warszawie  Wydział VI powiadomił Stowarzyszenie dnia 18 lipca 2022 roku (sygnatura akt. VI SA/Wa 2745/21) 

o posiedzeniu Sądu, które odbędzie się 5 września 2022 roku o godz. 11:20 przy użyciu urządzeń technicznych 

umożliwiających przeprowadzenie jej na odległość z jednoczesnym bezpośrednim przekazem obrazu i dźwięku.

Sprawa dotyczy skargi Rathdowney Polska sp. z o.o. z siedzibą w Krakowie na decyzję Ministra Klimatu i Środowiska 

z dnia 3 września 2021 roku w przedmiocie uchylenia decyzji o odmowie zmiany koncesji oraz umorzenia postępowania 

z wniosku o zmianę koncesji na poszukiwanie i rozpoznanie rud cynku i ołowiu (nr zaskarżonego aktu DGK-

6.760.3.2021.EM.8).

W naszej opinii:

• Minister Środowiska był uprawniony do cofnięcia przedłużenia koncesji (po uprzednim poinformowaniu spółki), 

w związku z art. 37, 1 i 2 oraz art. 82, ust.2 i 82a, a także art. 29.ust.1 oraz art. 24.ust.1, pkt.4).

• W opinii prof. Wierzbowskiego i dr Elżanowskiego jeśli ważność koncesji wygasła, nie można na niej robić żadnej 

operacji – nic już nie można w niej zmieniać. Podsuwali pomysł RTH wystąpienia o odszkodowanie.

✓ Wydawało się, że Ministerstwo ma jakąś koncepcję wydając decyzję 3 września 2021 roku : u

✓ uchylając w całości decyzję MŚ z 19 czerwca 2020 roku,

✓ Umarzając w całości postępowanie w I instancji w sprawie wniosku Rathdowney Polska sp. z o.o. o zmianę koncesji 

z dnia 12 maja 2010 roku.

Jednak kolejną operacją okazało się włączenie złóż z wygaszonej koncesji 26/2010/p do aktywnej koncesji 34/2010/p. 

Rathdowney skarży ww. decyzję MKiS z 3 września 2021 roku.
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Zmiany w koncesjach Rathdowney dla złóż 
Zn-Pb

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie po rozpoznaniu 
na rozprawie w dniu 5 września 2022 r. sprawy ze skargi 
Rathdowney Sp. z o.o. z siedzibą w Krakowie na decyzję Ministra 
Klimatu i Środowiska z września 2021 r. w przedmiocie 
umorzenia postępowania z wniosku o zmianę koncesji

 oddala skargę

Wobec niezasadności zarzutów skargi oraz niestwierdzenia przez Sąd z urzędu tego rodzaju uchybień, które 
mogłyby mieć wpływ na treść rozstrzygnięcia, które sąd ma obowiązek badać z urzędu. W tym stanie rzeczy 
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie na podstawie art. 151 p.p.s.a. orzekł jak w sentencji.
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Wprowadzenie zmian do koncesji 
złóż nr 34/2010/p

Ministerstwo Klimatu i Środowiska zmieniło decyzję z 29 października 2020 roku ważną do 

29 października 2025 roku przyznaną RTH dla złóż  „Zawiercie I” i „Marciszów”  położonych na 
obszarze gmin Zawiercie, Poręba, Łazy i Ogrodzieniec zwiększając obszar koncesji 34/2010/p na 
prowadzenie przez Rathdowney badań cynku i ołowiu o złoża Rodaki-Rokitno Szlacheckie oraz 
Zawiercie 3, będące częścią koncesji 26/2010/p, która nie została przedłużona przez Ministra 
Środowiska w czerwcu 2020 roku z tytułu nie dotrzymywania wymagań koncesji 26/2010/p oraz 
ustawy pgg.

Stowarzyszenie nie dla kopalni cynku i ołowiu, wystąpiło do Ministerstwa Klimatu i Środowiska o 
ponowne rozpatrzenie sprawy zakończonej decyzją MKiS z 11 lipca 2022 roku wydaną na rzecz 
RTH na poszukiwanie i rozpoznanie rud cynku i ołowiu na obszarze obejmującym części złóż 
Zawiercie 3 i Marciszów.

Nieskuteczne odwołania w tej samej sprawie  złożyły również 2 inne gminy objęte koncesją.

Ministerstwo KiŚ wyznaczyło oddzielnym postanowieniem  nowy termin załatwienia sprawy 
kierowanej przez Stowarzyszenie na 30 listopada 2022 roku – jest już 2,5 miesięczne 
opóźnienie.

Stowarzyszenie podtrzymuje swoje stanowisko o utrzymaniu w mocy decyzji wydanych w 
czerwcu i październiku 2020 roku od których odwołania były dotychczas nieskuteczne, a 
zgodnie z obowiązującą legislacją podstawy do nie przedłużania czasu trwania koncesji nie 
budzą wątpliwości. 
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Zwiększenie obszaru koncesji 
złóż Zn-Pb nr  34/2010/p c.d.

Stowarzyszenie popiera stanowisko, dwóch gmin, że zwiększenie powierzchni koncesji o obszar koncesji 
26/2010/p jest niezgodne z obowiązującą legislacją i powoduje:

• Że takie zamierzenia stanowią zagrożenie dla cennych walorów przyrodniczych, historycznych 
i środowiskowych, w obrębie gmin.

• Że plany budowy kopalni są sprzeczne z kierunkami rozwoju i modelem społeczno-ekonomicznym przyjętym 
przez gminy.

• Że zwrócono uwagę na możliwe problemy finansowe przedsiębiorcy i jego niskie notowania giełdowe.

• Że wskazano na możliwe szkody w środowisku naturalnym  szczególnie na negatywne oddziaływanie na ujęcia 
wód podziemnych gminy służące do zaopatrzenia ludności i przemysłu.

• Że długi czas trwania koncesji i niepewność mieszkańców gminy wskazują na sprzeciw co do planowanej 
eksploatacji, sprzeczność między zamierzeniami przedsiębiorcy a wolą mieszkańców.

• Że w obowiązującym planie zagospodarowania przestrzennego nie przewidziano możliwości lokalizacji 
zakładów górniczych.

• Że działania przedsiębiorcy są sprzeczne z wolą mieszkańców, społeczności lokalnej i władz samorządowych 
ze względu na zagrożenia środowiska naturalnego w szczególności dla obszarów objętych ochroną wód, a 
także negatywny wpływ na działalność gospodarczą i walory rekreacyjne w obrębie gmin.

Stowarzyszenie nie podziela opinii o korzyściach płynących z wykonania kolejnych badań w obrębie koncesji 
34/2010/p. Od lat 50-tych wykonano w tym rejonie kilkaset odwiertów. Inwestor wykonał zaledwie kilkanaście 
procent deklarowanych wierceń. Badanie nie były wykonywane od 2015 roku, nie zwrócono rdzeni i prób do 
Archiwum.

RTH korzystał z informacji geologicznej wnosząc opłatę wg własnych, zaniżonych szacunków.
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Zwiększenie obszaru 
koncesji złóż 34/2010/p – c.d. 

Dyskusyjne jest „strategiczne znaczenie tego surowca dla gospodarki kraju”.

Bilans zasobów złóż rud cynku i ołowiu na 31 grudnia 2020 wskazuje na istnienie złóż bilansowych, 
pozabilansowych i przemysłowych w rejonach gdzie prowadzone było wcześniej wydobycie, istniała 
infrastruktura, zamieszkiwała wykwalifikowana kadra. Działania UE idą w kierunku wdrożenia 
komunikatu Komisji nt gospodarki w obiegu zamkniętym – korzystanie z odpadów złożonych na hałdach, 
w osadnikach z odpadami poflotacyjnymi - jest potrzebą chwili.

Kanadyjska spółka nie ukrywa, że zmierza do uzyskania koncesji na wydobycie i pozyskanie 
strategicznego inwestora, który podjąłby się realizacji inwestycji. 

Społeczność lokalna jest zaniepokojona, że spółce bez istotnych kapitałów własnych (wartość akcji 
spadła do 0,035 dol.) i doświadczenia w wydobyciu i przetwarzaniu rud metali oraz składowaniu 
odpadów, udziela się przedłużenia po raz trzeci koncesji zagrażającej zasobom wody pitnej na 
terytorium RP.

Woda jest surowcem naturalnym podobnie jak rudy cynku i ołowiu, ale w odróżnieniu od złóż jest 
niezbędna do życia dla mieszkańców i prowadzenia działalności gospodarczej.

Wydobycie i przetwarzanie rud cynku i ołowiu, magazynowanie dziesiątków milionów ton szlamów, w 
miejscu po wycięciu 250 ha lasu chronionego, zdegraduje region na wiele kolejnych pokoleń.
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Nadleśnictwo Siewierz

Do Nadleśnictwa Siewierz został skierowany Wniosek RTH z 5 czerwca 2018 roku o udzielenie przyrzeczenia zawarcia 
umowy dzierżawy nieruchomości, na której byłaby prowadzona działalność wydobywcza:

Obręb ew. Turza – 180,23 ha,

Obręb ew. Rokitno Szlacheckie 81,95 ha.

Po 2 latach procedowania Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych odmówiła firmie Rathdowney przyrzeczenia dzierżawy 
gruntów na terenie powiatu zawierciańskiego – doniosła o tym prasa 4 listopada 2019 r. 

Formalne potwierdzenie Stowarzyszenie otrzymało z Ministerstwa Klimatu 16 stycznia 2020 roku.

Stowarzyszenie „Nie dla kopalni cynku i ołowiu” otrzymało z Nadleśnictwa Siewierz w dniu 18 lutego 2021 r.  Wniosek 
złożony  przez spółkę Rathdowney Polska  z o.o. w dniu 5 czerwca 2018 roku.

RTH planuje wykonanie badań w latach 2020-2025 na terenach, do których tytuł prawny posiada:

• Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe Nadleśnictwo Siewierz,

• Oraz Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa Agencja Nieruchomości Rolnych.

NSA w Warszawie zawiadomił Stowarzyszenie o posiedzeniu niejawnym Sądu w składzie orzekającym  (-,-,-) w dniu 11 
stycznia 2023 roku. Sprawa dotyczy skargi kasacyjnej Nadleśniczego Nadleśnictwa Siewierz od wyroku Wojewódzkiego 
Sądu  Administracyjnego  w Gliwicach  z dnia 15 kwietnia 2021 roku w sprawie skargi Stowarzyszenia Nie dla kopalni 
cynku i ołowiu w Zawierciu na bezczynność Nadleśniczego Nadleśnictwa Siewierz w przedmiocie informacji publicznej (na 
tym etapie dotyczyło kary pieniężnej).

Teren inwestycji o powierzchni 262 ha zostałby wtłoczony między zamieszkane tereny: Rokitno Szlacheckie, 
Kazimierówkę, Michałówek, Kuźnicę Masłońską, Ciągowice, Łazy, Turzą…. 
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Interpelacje poselskie

PROTESTY  PONAD PODZIAŁAMI

W dalszym ciągu wielu posłów i senatorów wyraża zainteresowanie planami firmy 
chcącej rozpocząć eksploatację, przetwarzanie rud cynku i ołowiu a także 
składowanie ich odpadów oraz skutkami zamykania kopalni.

Interpelacje do Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie decyzji o zmianie koncesji 
na badanie złóż cynku i ołowiu przez Rathdowney Polska lub zmiany projektu 
ustawy GIG złożyli: Rafał ADAMCZYK, Beata MAŁECKA-LIBERA (Senator), Ireneusz RAŚ 
i Marek SOWA, Jarosław SACHEJKO;

Udział w sejmowej Komisji Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej w sprawie 
szkód wynikających z zaprzestania pompowania wód pokopalnianych i 
ewentualnego skażenia wód nagromadzonych w leju depresji wzięli: Robert 
WARWAS,  Małgorzata TRACZ , Maciej GDULA a także Prezes Kombinatu, Prezes Wód 
Polskich, przedstawiciele Ministerstwa KiŚ, przedstawiciele organizacji 
ekologicznych. 

Zwyczajowo większości korespondentów odpowiedzieliśmy, przekazując stanowisko 
Stowarzyszenia.

38

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok



Komisja sejmowa

Na przełomie grudnia i stycznia 2021/22 wyłączony został system 
odwadniający kopalnie Olkusz-Pomorzany.

Tematem podjętym na komisji było rozpatrzenie informacji na temat działań podejmowanych 
w związku z zaprzestaniem funkcjonowania kopalni, wpływających na funkcjonowanie trzech 
rzek: Baby, Sztoły i Białej. 

Decyzje o przyszłości kopalni wydawane są w woj. małopolskim, natomiast skutki środowiskowe 
odczują głównie mieszkańcy woj. śląskiego, w tym mieszkańcy Zagłębia Dąbrowskiego – mówił 
na komisji Warwas, wskazując przy tym na zaniepokojenie problemem samorządowców 
z Sosnowca i Dąbrowy Górniczej, w tym Dąbrowskich Wodociągów.

Do wzięcia udziału w posiedzeniu zostali zaproszeni ekolodzy z Bukowna: Stefan Piętka oraz 
Prezes Stowarzyszenia Zielony Ring Włodzimierz Wieczorek, zaangażowany w sprawę profesor 
AGH, prezes kombinatu, parlamentarzyści: Robert Warwas, Małgorzata Tracz, Michał Urbaniak, 
Maciej Gdula oraz przedstawiciele Wód Polskich, RDOŚ, Ministerstwa Klimatu i Środowiska, 
RZGW, OUG, …

Ekolodzy z Bukowna przestrzegają przed katastrofą ekologiczną, która miałaby być 
konsekwencją braku dopływu wody do trzech rzek: Baby, Sztoły i Białej, co wpłynie na stosunki 
wodne w regionie, m.in. zanieczyszczenie wód podziemnych, podtopienia. 

Naukowiec utrzymuje również, że wody zostaną skażone. Oczekuje się, że rzeki będą dopełniać 
się 30-60 lat. Ekspert zastrzegł, że kwestie związane z likwidacją kopalni były już przedmiotem 
postępowań gdzie kopalnia podnosiła, że lej depresji (miejsce gromadzenia skażań a 
szczególnie siarczanów metali ciężkich) wynosi 350 km2, a sąd ustalił, w wyniku przesłuchania 
ekspertów, że ów lej wynosi 600-700 km kw. Profesor wskazał też, że rzeki zlewni Białej 
Przemszy bez obecnego zasilania kompensacyjnego wodami kopalnianymi wyschłyby, a miałyby 
szanse odrodzić się za ok. 30 lat, gdy poziom wód podziemnych podniesie się. 
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Komisja sejmowa

Nie jesteśmy przeciwko likwidacji kopalni, (...) chodzi tylko, w jaki sposób ta kopalnia zostanie zlikwidowana, 
czy ona będzie zlikwidowana z szacunkiem dla środowiska czy bez - uściślił profesor. Przestrzegł, że zgodnie z 
ustaleniami sądu bez należytej likwidacji zakładu w obrębie leja dojdzie do degradacji jakościowej wód w 
sposób taki, że woda nie będzie nadawała się do spożycia, a nawet do celów przemysłowych. – I ta 
zanieczyszczona woda za 30 lat wróci do rzek – dodał. 

W Polsce i w Unii Europejskiej nie wolno likwidować rzek! A tu się chcę zlikwidować na 30 lat trzy wspaniałe 
rzeki, które mają ogromne funkcje rekreacyjne, społeczne, ekologiczne i ekonomiczne - mówił Stefan Piętka, 
ekolog z Bukowna.

Do zarzutów kierowanych wobec kombinatu odniósł się jego prezes. Na dzień dzisiejszy wydaliśmy kwotę w 
wysokości około 120 milionów złotych. Prawdopodobne koszty będą sięgać 200 mln. zł. Co do zwierząt mamy 
podpisaną umowę z Wojewódzkim Związkiem Wędkarskim, że pomogą nam z rybami. Tak samo jest ustalone 
przez naukowców, jak zabezpieczyć bobry i płazy. Jak faktycznie przebiegał proces zatrzymania pompowania, 
wiemy ze zdjęć w prasie lokalnej.

Pełny zapis z posiedzenia Komisji Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej – linki poniżej

Wody Polskie twierdzą, że podejmuje się działania ochronne. 

Przedstawiciel Wodociągów nie widzi zagrożeń dla ujęć ani dla zabezpieczenia ludności w wodę. 

Pracownik naukowy AGH zakwestionował skuteczność tych działań, wskazuje się problem zaopatrzenia w wodę 
ze  zbiornika 454. 

Sztoła dostarcza wodę dla ludności – Sosnowca, Jaworzna, Dąbrowy Górniczej, Katowic, Mysłowic, do ujęcia w 
Maczkach. 

https://gazetakrakowska.pl/ekolodzy-z-bukowna-zaproszeni-na-posiedzenie-sejmowej-komisji-gospodarki-
morskiej-i-zeglugi-srodladowej-dyskutowali-o/ar/c15-15938457
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41Lokalne Partnerstwo ds. Wody 

w Powiecie Zawierciańskim

W styczniu 2023 roku ukazała się informacja o powstaniu Lokalnego Partnerstwa ds. Wody w Powiecie Zawierciańskim. Śląski 

Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie realizuje projekt utworzenia Lokalnych Partnerstw do spraw wody w 

województwie śląskim. Jest to zadanie zlecone przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w celu przeciwdziałania skutkom 

suszy i powodzi szczególnie na terenach rolniczych.

3 stycznia odbyło się spotkanie  w Starostwie Powiatowym w Zawierciu, którego efektem było podpisanie listu intencyjnego, 

deklarującego chęć utworzenia  Partnerstwa ds. wody w Powiecie Zawierciańskim.

W skład partnerstwa wchodzić mogą: przedstawiciele samorządów terytorialnych, instytucji naukowych, podmioty publiczne, 

prywatne, rolnicy, rybacy, wszyscy korzystający z wód i mający wpływ na zarządzanie zasobami wodnymi.

Deklarację współpracy w ramach LPW w powiecie zawierciańskim podpisali: Powiat Zawierciański - Starostwo Powiatowe 

w Zawierciu, Gminy: Łazy, Kroczyce, Pilica, Żarnowiec, Irządze, Zawiercie, Włodowice oraz Spółki Wodne w Żarnowcu i Łazach. 

Lista jest otwarta i Partnerzy mogą potwierdzać chęć współpracy do 31 stycznia br. w Wydziale Ochrony Środowiska, Rolnictwa 

i Zarządzania Kryzysowego. 

Przewodniczącym LPW został wybrany Wicestarosta Zawierciański Paweł Sokół.

Głównym zadaniem LPW jest stworzenie sieci efektywnej współpracy pomiędzy wszystkimi kluczowymi  Partnerami na rzecz 

zarządzania zasobami wody w rolnictwie i na obszarach wiejskich powiatów, przede wszystkim pomiędzy społecznością lokalną, 

a instytucjami i urzędami.

Celem Lokalnego Partnerstwa do spraw Wody jest stworzenie, przy aktywnym udziale członków, Wieloletnich Planów 

Gospodarowania Zasobami Wodnymi w powiecie wraz z rankingiem inwestycji niezbędnych dla poprawy zasobów wodnych.

Inwestycje będą realizowane przy wsparciu środków Unii Europejskiej. Nabory ogłaszane będą przez Agencję Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa. Na obecną chwilę przewiduje się, że dofinansowanie może wynieść nawet 100% wartości zadania, 

przy czym VAT nie będzie wydatkiem kwalifikowanym do dofinansowania.

Żywimy nadzieję, że zbiornik 454 znajdzie się w centrum zainteresowania Lokalnego Partnerstwa.. 

https://m.facebook.com/100064287505558/posts/pfbid02KMzEBA9o7FZZe9jkN8R26JbEiDErZVKqR16ZpWhF7fEfcA1JiHWt6m8V1

CphfSRCl/
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42
Zmiana Ustawy Prawo Geologiczne i Górnicze

Dla przypomnienia – nie nadano dotychczas biegu zmianie  projektu Ustawy prawo geologiczne i górnicze. Projekt zmian Stowarzyszenie 
przesłało w czerwcu  2022 roku na ręce Piotra Dziadzio - Podsekretarza Stanu - Głównego Geologa Kraju
Stowarzyszenie wystąpiło w czerwcu 2022 roku o wprowadzenie zmian lub wycofanie z procedowania projektu ustawy PGiG, ze względu 
na niepokojące konsekwencje rozwiązań prawnych zawartych w projekcie ustawy:

✓ Ograniczenie roli władz samorządowych i lokalnych społeczności.
✓ Ograniczenie możliwości czynnego udziału w ochronie środowiska oraz dostępu do informacji o jego stanie.
✓ Na ułatwienia w dostępie do złóż mogą oczekiwać jedynie przedsiębiorcy górniczy.
✓ Ograniczanie władztwa planistycznego samorządu gminnego poprzez uniemożliwienie działań organom Gminy oraz 
wyeliminowanie konsultacji społecznych.
✓ Prawa strony przyznawane są jedynie podmiotowi, na rzecz którego zatwierdzono dokumentację geologiczną lub dodatek do 
dokumentacji geologicznej.
✓ Niedopuszczenie na prawach strony Gminy czy Powiatu to jest łamanie podstawowych praw obywatelskich oraz praw jednostek 
samorządu terytorialnego.
✓ Ograniczenie prawa własności i spadek wartości nieruchomości
✓ Po raz pierwszy na poziomie ustawowym wywodzą bezpośrednio z ochrony złoża zakaz zabudowy co prowadzi do ograniczenia 
prawa własności nieruchomości osób prywatnych, które stracą możliwość realnego dysponowania swoją własnością.
✓ Projekt ustawy w ogóle nie przewiduje żadnej prawnej ścieżki do otrzymania rekompensaty za poniesione straty.
✓ Główny Geolog Kraju zyska pełną dowolność w decydowaniu o wyłączeniu możliwości rozwoju lokalnej społeczności w 
miejscu, gdzie być może nigdy nawet nie dojdzie do wydobycia kopaliny.

W lipcu i sierpniu analogiczne wystąpienie skierowaliśmy do samorządów, parlamentarzystów, przedsiębiorców,…
Proponowane w nowelizacji ustawy rozwiązania to kolejna próba drastycznego ograniczenia władztwa planistycznego gmin oraz praw 
wynikających z własności. Skutkiem tego będzie zablokowanie jakichkolwiek inwestycji na obszarze występowania złoża oraz w 
bezpośrednim sąsiedztwie. Ucierpi na tym przede wszystkim lokalna społeczność, której zostanie odebrana szansa na rozwój. To przykład 
systemowego odbierania kompetencji społeczeństwu działającemu poprzez struktury samorządowe czy obywatelskie i powrót do 
centralizacji państwa. Zapisy w nowelizacji wydają się mieć tylko jeden cel – sprawić, by możliwość eksploatacji złóż miała charakter 
bezwzględny, niezależnie od kierunku rozwoju państwa czy źródeł energetycznych.
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Najważniejsze i najnowsze zdarzenia na 
terenie działania StowNdKCiO, które mają 
pośrednio związek z rozwojem regionu w 

innym kierunku, czyli 

NIE DLA KOPALNI
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Megality – unikalne zjawisko w Dąbrowie Górniczej

Budowle megalityczne (megality) występują na obszarze całego świata, w tym 

również w Europie i Polsce. Początki megalityzmu na terenach Europy sięgają 

V tysiąclecia p.n.e. Stopniowy zanik idei obserwuje się około 2 tysiąclecia 

p.n.e. Czasem jednak budowle megalityczne funkcjonowały jeszcze w epoce 

brązu.

Nasze miasto kolejną informację nt badań na Górze Bukowej. Wyniki jesiennych eksploracji - po zimowej 

przerwie wznowione zostały badania na Górze Bukowej w Dąbrowie Górniczej. Wyniki jesiennych eksploracji 

oraz badania pobranych próbek jednoznacznie potwierdziły, że neolityczne stanowisko na Bukowej Górze 

tworzą płyty skalne ustawione pionowo w kształcie zbliżonym do okręgu oraz bloki i fragmenty skał stanowiące 

bruk. Są one efektem działalności człowieka sprzed tysięcy lat. Kiedy dokładnie miało to miejsce? To być może 

uda się odkryć na podstawie kolejnych badań. Rejon badań znajduje się na wysokości 357-366 metrów n.p.m. Z 

jakich skał powstała ta budowla? Jak przekazuje prowadzący badania dr. hab. Dariusz Rozmus, archeolog z 

Muzeum Miejskiego Sztygarka w Dąbrowie Górniczej, obserwacje wskazują, że są to dolomity diploporowe, 

powstałe w płytkim, ciepłym morzu w środkowym triasie, około 240 mln lat temu. Trudno powiedzieć jaką 

formę ochrony będzie miało to znalezisko – ale jest ono z pewnością unikalne 
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Ciekawostka 
przyrodnicza 45

Artykuł o pojawieniu się kani rudej na naszym terenie

 Nadleśnictwie Siewierz osiedliła się para kani rudych. Tego rodzaju gatunki chronione mogą powstrzymać próby 
lokalizacji kopalni cynku i ołowiu.

Kania ruda w Nadleśnictwie Siewierz! Ptak drapieżny bardzo rzadko u nas się pojawia, a teraz gniazduje para. To już 
pewne

https://bedzin.naszemiasto.pl/kania-ruda-w-nadlesnictwie-siewierz-ptak-drapiezny-bardzo/ar/c1-8822091

Konieczna była do tego weryfikacja informacji przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska, spisanie notatki z 
obserwacji, potwierdzenie obecności ptaków i gniazda przez świadków, a także oficjalne wyznaczenie na mapie strefy 
ochronnej. Wówczas oficjalnie uznane zostaje występowanie gatunku chronionego.

Jak łatwo się domyślić, wizyta przedstawicieli Regionalna Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach potwierdziła 
zarówno występowanie pary kani rudych jak również gniazda. Strefy ochronne oficjalnie naniesiono na mapy. Czekamy na 
przychówek – przekazało Nadleśnictwo Siewierz.

W Polsce kania ruda objęta ochroną gatunkową ścisłą, wymaga ochrony czynnej. Dlatego decyzją nadleśniczego 
natychmiast po zaobserwowaniu ptaka przerwane  zostały prace pielęgnacyjne a wokół gniazda stworzona została stała 
strefa ochronna. Ta będzie obowiązywać: cały rok do 100 metrów, a okresowo (od 1 marca do 31 sierpnia) – 500 
metrów. Według szacunków programu Monitoring Ptaków Drapieżnych, w latach 2013–2018 krajowa populacja lęgowa 
liczyła 1500–2100 par z trendem wzrostowym, jednak nie u nas.

Nadleśnictwo Siewierz nie znajduje się na terenie występowania tego gatunku ani w okresie lęgowym, ani całorocznego 
występowania.

Fakt, że kolejny rzadki gatunek znalazł dla siebie odpowiednie siedlisko w Nadleśnictwie Siewierz jednoznacznie świadczy 
o tym, że leśnicy prowadzą, przemyślaną, właściwą i z poszanowaniem potrzeb przyrodniczych gospodarkę leśną. 
Naturalnie, ze względów bezpieczeństwa, nie podajemy szczegółów dotyczących miejsca lęgowego – podkreśla 
Nadleśnictwo Siewierz.

Na koniec warto zaznaczyć, że kania ruda, to agresywny gatunek w stosunku do innych skrzydlatych drapieżników, dlatego 
tam gdzie znajduje się jej gniazdo, zwykle nie ma innych gatunków szponiastych.

Pojawiają się nowe tereny chronione:

https://bedzin.naszemiasto.pl/kania-ruda-w-nadlesnictwie-siewierz-ptak-drapiezny-bardzo/ar/c1-8822091


Ważniejsze inwestycje 
OBWODNICA ZAWIERCIA i PORĘBY

TERMIN UKOŃCZENIA I odcinka – 30 lipca 2024 roku

Drugi II odcinek – projekt i wszelkie uzgodnienia czekają na wydanie ZRID-u 
przez Wojewodę – złożona pełna dokumentacja przez MCP i GDDKiA o/K-ce
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Odnośnie obwodnicy Zawiercia i 

Poręby – poniżej informacja z 

GDDKiA ws. przyznania i podpisania 

dofinansowania inwestycji w kwocie 

215 mln zł ze środków UE – w 

ramach Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko

https://dk78poreba-zawiercie-

obw1.pl/aktualnosci.html#punkt

https://www.gov.pl/web/gddkia/obw

odnica-poreby-i-zawiercia-w-ciagu-

dk78-z-dofinansowaniem-ue

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok

https://dk78poreba-zawiercie-obw1.pl/aktualnosci.html#punkt
https://dk78poreba-zawiercie-obw1.pl/aktualnosci.html#punkt
https://www.gov.pl/web/gddkia/obwodnica-poreby-i-zawiercia-w-ciagu-dk78-z-dofinansowaniem-ue
https://www.gov.pl/web/gddkia/obwodnica-poreby-i-zawiercia-w-ciagu-dk78-z-dofinansowaniem-ue
https://www.gov.pl/web/gddkia/obwodnica-poreby-i-zawiercia-w-ciagu-dk78-z-dofinansowaniem-ue


Ważniejsze inwestycje – remont stacji PKP

Zawiercie to jeden z kluczowych węzłów kolejowych w woj. śląskim, o czym od samego początku 
StowNdKCiO mówiło w kontekście przyszłości miasta i inwestycji w infrastrukturę kolejową.

Jest ważny w ruchu regionalnym, krajowym, międzynarodowym oraz towarowym. Przebiega przez nią 
kilka linii: Częstochowa – Katowice (Linia Kolejowa nr 1), Grodzisk Mazowiecki – Zawiercie (Centralna 
Magistrala Kolejowa, LK 4), Tarnowskie Góry – Zawiercie (LK 182), Zawiercie – Dąbrowa Górnicza 
Ząbkowice (LK 160, 186), a także łącznica 705 w stacji.

By poprawić m.in. przepustowość stacji PKP PLK ogłosiły przetarg na zaprojektowanie i wykonanie prac 
obejmujących: montaż nowych komputerowych urządzeń sterowania ruchem kolejowym, wraz z nową 
nastawnią, przystosowaniem układu torowego i sieci trakcyjnej, a także sieci i urządzeń 
telekomunikacyjnych oraz elektroenergetycznych, budowę sygnalizatorów świetlnych, instalację 
elektrycznych napędów zwrotnicowych i systemów kontroli odpowiadających za przekazywanie 
informacji o położeniu i stanie urządzeń sterowania ruchem do dyżurnych ruchu.

Ponadto, w rejonie stacji zabudowanych zostanie 10 nowych rozjazdów, wyposażonych w system 
elektrycznego ogrzewania, a także łącznie ok. 2 km nowych torów i ok. 10 km nowej sieci trakcyjnej. 
Zaplanowano również wzmocnienie podtorza i stabilizację torów objętych przebudową oraz budowę 
odwodnienia.

Na peronach z kolei wymienione zostaną płyty. Dodatkowo jeden z nich, przy budynku dworca, zostanie 
wydłużony w kierunku przejścia podziemnego i skrócony od strony nastawni (zachowana zostanie jego 
długość 400 m). Wykonany zostanie chodnik prowadzący do peronu od ul. Grunwaldzkiej i Spacerowej. 
Na sąsiednim peronie planowana jest budowa dwóch poczekalni otwartych z ławkami dla pasażerów.
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Ważniejsze inwestycje 
rewitalizacja linii kolejowej nr 182 

Tarnowskie Góry - Zawiercie 

W opinii ekspertów rewitalizacja linii kolejowej 182 to dla Zawiercia to „sukces na wysoką półkę” 

W zasadzie radni regionu powinni zacząć już prace nad projektem zmian infrastruktury wokół linii 
kolejowej i jej przystanków wyznaczając miejsca dla deweloperów, którzy będą szukali miejsc pod 
inwestycje wokół węzłów przesiadkowych itp.

W zasadzie potrzebny jest „sznureczek” projektów terenów z odpowiednimi planami miejscowymi 
nanizanych na tę linię. Nowe trasy rowerowe od przystanków linii, tereny pod bocznice tam gdzie to 
ma sens, bo ze dwie bocznice też by się potem przydały dla inwestorów – wielokrotnie o tym 
StowNdKCiO mówiło. Dotyczy to praktycznie 4 gmin. Jest taka możliwość przede wszystkim w Łazach 
i Porębie (mniejsze nakłady finansowe) oraz w Zawierciu i Ogrodzieńcu (większe nakłady finansowe). 

Byłby to „Strategic Development Plan for North Silesia-Zaglebie Dabrowski region”

Podpisany przez gminy i powiaty ujmujący, kto co kiedy zrobi wzdłuż linii kolejowej, za co kto 
odpowiada, jakie zmiany planów kto zrobi i w jakim kierunku.

Gminy typu Poręba i Ogrodzieniec powinny od razu wskazać nowe tereny pod „emerytowanych” 
osadników. Zawiercie powinno reaktywować pewne bocznice i stworzyć możliwość rehabilitacji kilku 
terenów, itd. 

W Łazach trzeba by zorganizować 1-2 centra dystrybucji towarów z CARGO przerzuconych koleją 
z Pyrzowic.  Kompleksowe pomysły w jednym pakiecie dla regionu.
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Ważniejsze inwestycje – linie kolejowe prowadzące do CPK 

W lutym ukazała się informacja nt. planowanej linii kolejowej prowadzącej do CPK – 

w marcu w ramach konsultacji społecznych miały miejsce spotkania w gminach 

i miejscowościach w tej sprawie. 

Centralny Port Komunikacyjny to planowany węzeł przesiadkowy między Warszawą,
a Łodzią, który zintegruje transport lotniczy, kolejowy i drogowy. Na ok. 3000 hektarów 
zostanie wybudowany Port Lotniczy Solidarność, który w pierwszym etapie będzie mógł 
obsługiwać 45 mln pasażerów rocznie. CPK ma być wybudowany do 2027 r. wraz z 
realizacją niezbędnych połączeń z komponentami sieci kolejowej i drogowej.

Program Kolejowy CPK zakłada budowę w całej Polsce łącznie prawie 1800 km nowych 
linii, które mają powstać do końca 2034 r. Na te inwestycje składa się w sumie 12 tras 
kolejowych, w tym 10 tzw. szprych prowadzących z różnych regionów Polski do Warszawy 
i CPK. Trwają prace przygotowawcze dla prawie 1000 km linii kolejowych, prowadzona 
będzie również ostatnia aktualizacja prognoz rynku lotniczego. Ocenia się, że jest 70-80 
proc. zaawansowania procesu.

Prawo regulujące ochronę środowiska wymaga przeprowadzenia inwentaryzacji 
środowiskowych, które muszą objąć wszystkie pory roku. Po wydaniu decyzji 
środowiskowej będzie na 100 proc. znana lokalizacja CPK.
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Akcje medialne - biuletyn

z 19 grudnia (wysłane w połowie stycznia), 

Najnowszy Biuletyn – tytuły artykułów:

✓ Rathdowney ma nową koncesję

✓ Samorządy nic nie znaczą

✓ Pełne zaufanie dla niepewnej firmy

✓ Z motyką na kopalnię

✓ Continental minerals corporations

✓ Błyskotki

✓ To nie zadyszka

✓ Kto za tym stoi

✓ Protest mieszkańców Alaski

✓ Co dalej? 

✓ Co z ta wodą? 

✓ Woda energia życia

✓ Przykład po sąsiedzku (Pomorzany)

✓ Niebezpieczne zmiany w prawie 

górniczym i geologicznym

✓ Konferencja o przyszłości powiatu 

zawierciańskiego
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Akcje medialne - podcasty
51

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok



Działania w terenie

Piknik organizacji NGO – hala OSiR Zawiercie
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Działania w terenie 

Udział w projekcie „Ekologiczne Zawiercie”

StowNdKCiO przedstawiło swoje propozycje w czasie warsztatów oraz przesyłając prezentację 
ws. rewitalizacji parku miejskiego im. T. Kościuszki 
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19 październik 2022 r. - konferencja w Starostwie o 
przyszłości powiatu zawierciańskiego

Staraliśmy się odpowiedzieć na pytania:

➢ W jaki sposób działania podejmowane dziś mogą wpływać na przyszłe pokolenia?

➢ Czym skutkuje podjęcie decyzji np. o  budowie kopalni w powiecie zawierciańskim w 
perspektywie kolejnych kilkudziesięciu lat?

➢ Jakie rozwiązania powinniśmy stosować, żeby nasze dzieci i wnuki nie powiedziały nam, że z 
naszej winy nie mogą normalnie żyć?

W RAMACH KONFERENCJI ZORGANIZOWANE ZOSTAŁY CZTERY PANELE DYSKUSYJNE:

✓ Woda – najważniejszy surowiec XXI wieku.

✓ Rozwój regionu tak, ale jaki? – wyzwania dla zawierciańskich samorządów

✓ Biznes – TAK! Ale jaki?

✓ Co po nas zostanie? – skutki działań gospodarczych dla przyszłych pokoleń
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19 październik 2022 r. - konferencja w Starostwie o 
przyszłości powiatu zawierciańskiego

✓ Woda – najważniejszy surowiec XXI wieku.

To panel poświęcony środowisku, ale przede wszystkim sposobom ochrony wody, jej zasobom w regionie 
zawierciańskimi efektywnym zasadom jej wykorzystania.

✓ Rozwój regionu tak, ale jaki? – wyzwania dla zawierciańskich samorządów

Rozmawialiśmy o zrównoważonym rozwoju, o wykorzystaniu możliwość wynikających z lokalizacji powiatu  
zawierciańskiego i jego mocnych stronach. Jednocześnie chcemy cały czas określić, w którą stronę ten rozwój 
na pewno nie  powinien  się odbywać. Dzięki uczestnictwu samorządowców w tym panelu liczymy na 
wyznaczenie strategicznych  kierunków rozwoju dla gmin powiatu zawierciańskiego.

✓ Biznes – TAK! Ale jaki?

W tym panelu przedstawiciele przedsiębiorców przedstawili realne możliwość prowadzenia swojej działalności w 
symbiozie ze środowiskiem (wykorzystanie nowoczesnych technologii i OZE), a także odpowiedzieli na pytanie: 
Czy możliwe jest budowanie biznesu na naszym obszarze z wykorzystaniem obecnych tu bogactw naturalnych 
czy też kierunków rozwoju  przedsiębiorczości?

✓ Co po nas zostanie? – skutki działań gospodarczych dla przyszłych pokoleń

Omówiliśmy konsekwencje podejmowanych obecnie decyzji lub ich braku w długiej perspektywie czasowej. Ile 
mogą one kosztować przyszłe pokolenia w wymiernym kontekście finansowym, jak i w kontekście warunków do 
życia naszych dzieci i wnuków.
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19 październik 2022 r. - konferencja 
w Starostwie o przyszłości 
powiatu zawierciańskiego

Stowarzyszenie Nie dla kopalni cynku i ołowiu sprzeciwia się budowie 
kopalni cynku i ołowiu na terenie Jury Krakowsko – Częstochowskiej. 
Jednak jest to tylko jeden z negatywnych – naszym zdaniem – 
elementów działalności, który może pogorszyć warunki życia w naszym 
regionie na wiele lat. Chcemy natomiast na podstawie wniosków, które 
pojawią się podczas konferencji, przygotować dokument, który może 
stać się bazowym dla prac na poziomie gminy, powiatu, województwa 
lub polskiego Parlamentu. Chcemy w ten sposób zbliżyć się do 
podstawowego celu, jakim jest dla nas wyznaczenie kierunków 
działania, dzięki którym przyszłe pokolenia mieszkańców powiatu 
zawierciańskiego będą mogły normalnie funkcjonować i nie obwiniać 
poprzedników za brak rozwagi i perspektywicznego myślenia.
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Podejmowano działania w sprawach …

• Przedłużenia koncesji 26/2010/p oraz 34/2010/p,

• Wniosku o podpisanie umowy dzierżawy, ujawnienia lokalizacji kopalni,

• Inwestycji: CPK, Linia Tarnowskie Góry-Zawiercie, obwodnica Zawiercia i Poręby,

• Studium uwarunkowań, i wydanej dokumentacji w województwie śląskim

• Działalności Rathdowney Polska,

• ZGH Bolesław i wyłączenia z eksploatacji kopalni Pomorzany,

• Zespołu Konsultacyjnego przy Staroście Zawierciańskim, 

• Obwieszczeń BIP,

• Pierwiastków krytycznych w UE i Polsce,

• Opinii do przedłużanych koncesji i odwołań,

• Rdzeni i prób nie przekazanych przez RTH do Centralnego Archiwum Geologicznego,

• Konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego Śląskie 2030,

• Restrukturyzacji Ministerstw Środowiskowych, Likwidacji Ministerstwa Żeglugi 

z podległymi Wodami Polskimi,

• Introdukowanie zwierząt chronionych w Nadleśnictwie Siewierz: raka królewskiego, minoga 

rzecznego, żółwia błotnego. Planuje się małże.

• Planowanej zmiany PPZM dla części Zawiercia.
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Korespondencja / komunikacja z …

• Wodami Polskimi

• Starostwem Powiatowym w Zawierciu, 

• Urzędem Miasta Zawiercie oraz UM Dąbrowa Górnicza

• Gminami: Łazy, Poręba, Ogrodzieniec

• Nadleśnictwem Siewierz

• Ministerstwem Klimatu i Środowiska

• PIG

• Głównym Geologiem Kraju

• Parlamentarzystami

• KPRM

• KOWR

• Urzędem Marszałkowskim Województwa Śląskiego

• RDOŚ 

• Radnymi Sejmiku Śląskiego

• Przedsiębiorcami

• Stowarzyszeniami o podobnym charakterze

• Śląską Izbą Rolniczą 

• Związkiem  Gmin Jurajskich 
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Plan działań strategicznych w 2023 roku

Do r

:

Konieczne jest zaktywizowanie strony internetowej,, ..

Wystąpienia o uchwalenie 

1. uwzględnieniem ochrony zbiornika wód podziemnych 454.

4.

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok



62Dane kontaktowe:

Stowarzyszenie „Nie dla kopalni Cynku i Ołowiu”

42-400 Zawiercie

ul. Zaparkowa 23

Skr. Pocztowa 1

e-mail: Stowarzyszenie@niedlakopalni.org

strona: www.niedlakopalni.org

fb: facebook.com/niedlakopalnicynkuiolowiu 

Sprawozdanie z działalności za 2022 rok
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